
SETTORE

S ETTORE RE STAURO, CULTURA, COM MERCIO  E  
PRO MOZIO NE ECO NO MICA E TURI STICA

---

RE STAURO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  8 2 6  d e l  2 1 / 1 1 / 2 0 1 9

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  2 6 9  d el  1 5/1 1/20 1 9

O g g e t t o: Pr o g e t t o  A 7  n .  2 1 7 / 1 3  "Ex  s c u o l a  e l e m e n t ar e  d i  
S a n  M ari n o .  C e n tr o  Cul t ur al e  I s l a m i c o .  
In t erv e n t o  d i  rip ar a z i o n e  d a n n i  a  s e g u i t o  d e g l i  
e v e n t i  s i s m i c i  d e l  m a g g i o  2 0 1 2".  
D e t e r m i n a zi o n e  a  c o n tr a t t ar e  e  a f f i d a m e n t o  
d ir e t t o  d e l l a  b o n i f i c a  s a n i t ari a  pr o p e d e u t i c a  
a l l'avvi o  d e l  c a n t i er e .  M OTTI  S ERVIZI  E  
RIPARAZIO NI  DI  M OTTI  RO BERTO  d i  P ar m a .  
CU P   m a s t e r  n .  C 9 2 F 1 4 0 0 0 2 4 0 0 0 6  e  CU P  m i n or  
n .  C 9 9I 1 8 0 0 0 0 5 0 0 0 4  -  CIG  n .  Z 7 4 2A 9 FC 0A.  
I m p e g n o  d i  s p e s a  e u r o  8 0 0 , 0 0  (IVA  e s e n t e  p er  
r e g i m e  f orf e t t ari o ) .



OGGETTO: Progetto A7 n. 217/13 "Ex scuola elementare di San Marino. Centro Culturale 
Islamico. Intervento di riparazione danni a seguito degli eventi sismici del maggio 2012". 
Determinazione a  contrattare  e  affidamento  diretto  della  bonifica  sanitaria  propedeutica 
all’avvio del cantiere. MOTTI SERVIZI E RIPARAZIONI DI MOTTI ROBERTO di Parma. CUP 
master  n.  C92F14000240006  e  CUP  minor  n.  C99I18000050004  -  CIG  n.  Z742A9FC0A. 
Impegno di spesa euro 800,00 (IVA esente per regime forfettario).

IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL SETTORE A7

Richiamati  i seguenti atti:
- la deliberazione di Giunta comunale n. 74 del 17.04.2018 con la quale veniva approvato il 

progetto  esecutivo  A7  n.  217/13  “Ex  scuola  elementare  di  S.  Marino  di  Carpi:  centro 
Culturale Islamico. Intervento di riparazione danni sisma con rafforzamento locale a seguito 
degli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012”, a firma dei progettisti esterni: per la parte 
strutturale  Ing.  Patrizia  Zironi  e  per  la  parte  impiantistica  Ing.  Luigi  Vezzali;  per  la 
progettazione architettonica dell’Arch. Cesare Sereni e Ing. Vincenzo Carrabs del settore 
A7;  per  il  coordinamento  alla  sicurezza in  fase di  progettazione del  Geom. Alessandro 
Sabattini e in fase di esecuzione del Geom. Daniele Zambon, vistato dal Responsabile del 
Procedimento  Arch.  Diego  Tartari,  per  una  spesa  complessiva  di  euro  280.000,00, 
finanziata con fondi regionali per il sisma 2012 per euro 200.000,00 e con fondi comunali 
da rimborsi assicurativi per euro 80.000,00;
- la determinazione dirigenziale n. 985 del 13.12.2018 con la quale venivano affidate le 

opere edili ed affini del progetto A7 n. 217/13 "Ex scuola elementare di San Marino. 
Centro Culturale Islamico. Intervento di riparazione danni a seguito degli eventi sismici 
del maggio 2012" all’operatore economico Consorzio Artigiani Romagnolo soc. coop. di 
Rimini per un importo di euro 189.553,64 (oneri della sicurezza e IVA 10% compresi);

- la  determinazione dirigenziale  n.  166 del  20.03.2019 con la  quale  veniva nominato 
Responsabile  Unico  del  Procedimento,  l’istruttore  direttivo  tecnico,  Geom.  Maurizio 
Benetti per il progetto A7 n. 217/13 “Ex scuola elementare di S. Marino di Carpi: centro 
Culturale Islamico.  Intervento di  riparazione danni  sisma con rafforzamento locale a 
seguito degli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012”;

Ritenuto necessario in questa fase del procedimento provvedere all’intervento di bonifica sanitaria 
per poter dar avvio all’insediamento del cantiere e quindi individuare un operatore economico , per 
le  motivazioni indicate nella relazione a firma del Direttore dei Lavori Arch. Cesare Sereni agli atti 
del prot.  gen.le n. 60216 del 29.10.2019 e allegata alla presente atto quale parte integrante e 
sostanziale (Allegato A);

Visti: 
- l’art.  192 del  d.  lgs.  267/2000,  che prescrive l’adozione di  preventiva determinazione a 

contrattare,  indicante  il  fine  che  con  il  contratto  si  intende  perseguire,  l’oggetto  del 
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente 
ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e 
le ragioni che ne sono alla base;

- l’art. 32 comma 2 del d. lgs. 50/2016 che ribadisce come “prima dell’avvio delle procedure  
di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre”, e che “nelle procedure di cui all’art. 36 
comma 2 lettera a) si può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrattare  
in  modo semplificato che contenga l’oggetto dell’affidamento,  importo,  fornitore,  ragioni  
della scelta e possesso dei requisiti di carattere generale ovvero tecnico professionali”;

- l’art. 37 comma 1 del d. lgs. 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti,  fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possano 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi d’importo 
inferiore a 40.000 euro senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs. 
citato;



Dato atto che:
- l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedano 

all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad euro 40.000,00 mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

- ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, la stipula del contratto per affidamenti di 
importo non superiore ad euro 40.000,00 avviene mediante corrispondenza secondo l’uso 
del commercio;

Dato atto, che l’operatore economico MOTTI SERVIZI E RIPARAZIONI DI MOTTI ROBERTO, via 
Don G. Cavalli n. 5, cap. 43100 Parma (PR) (C.F. MTTRRT62T31G535I P.I. 00931450571), faceva 
pervenire  a  seguito  richiesta,  un  preventivo  per  eseguire  i  lavori  in  oggetto  per  l’importo 
complessivo di euro 800,00 (IVA esente per regime forfettario), acquisito agli atti del Prot. Gen.le n. 
57341 del 15.10.2019, ritenuto congruo e conveniente per l’Amministrazione; 

Atteso che i lavori oggetto della presente, di importo inferiore a euro 40.000,00, sono riconducibili 
quindi alla previsione di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e che il relativo 
contratto  verrà  stipulato,  nei  termini  di  cui  all’art.  32  comma  14  d.  lgs.  50/2016,  mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio;

Acquisita  agli  atti  di  Settore A7 la  regolarità  contributiva  POSITIVA dell’operatore  economico 
MOTTI  SERVIZI  E  RIPARAZIONI  DI  MOTTI  ROBERTO di  Parma mediante  DURC con  prot. 
INPS_16923773 del 30.08.2019 con scadenza il 28.12.2019 e che sono in corso le altre verifiche 
di rito previste dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016;

Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 28.02.2019, a oggetto “APPROVAZIONE 

DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
2019.”

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 28.02.2019, a oggetto “Approvazione del 
bilancio di previsione 2019-2021”;

- la  deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.  24 del  28.02.2019,  a oggetto “Approvazione 
programma triennale lavori pubblici 2019-2021 ed elenco annuale 2019 ai sensi dell'art. 21 
d.lgs. 50/2016”;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 05.03.2019, a oggetto “APPROVAZIONE 
DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE ANNI 2019 – 2021”;

- la deliberazione di  Giunta Comunale n. 42 del 19.03.2019, ad oggetto “Riaccertamento 
ordinario dei  residui attivi  e passivi  ai  sensi  dell'art.  3 comma 4 del  D.Lgs.  118/2011 e 
contestuali variazioni dei bilanci di previsione 2018/2020 e 2019/2021;

Verificato che la spesa complessiva di euro 800,00 (IVA esente per regime forfettario), relativa al 
Progetto A7 n.  217/13 “Ex scuola elementare di  S.  Marino di  Carpi:  centro Culturale Islamico. 
Intervento di riparazione danni sisma con rafforzamento locale a seguito degli eventi sismici del 20 
e 29 maggio  2012”,  (ID 6880),  trova copertura con fondi  assicurativi,  alla  Voce di  Bilancio n. 
05110.00.27 “ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI ricostruzione immobili danneggiati dal sisma del 
20-29 maggio 2012 finanziati dall’assicurazione danni sisma 2012” sull’impegno n. 555/2019;

Dato atto:
- che al progetto oggetto della presente determinazione è stato assegnato il Codice Univoco 

di Progetto (CUP) CUP master n. C92F14000240006 e CUP minor n. C99I18000050004 
ai sensi della legge 144/1999 e successive deliberazioni CIPE;

- che il  CIG acquisito  per il  seguente affidamento nel  portale dell’Autorità  Nazionale  Anti 
Corruzione è il seguente: Z742A9FC0A;

- che con la stipula del contratto le parti contraenti dichiarano di assumersi tutti gli obblighi 
relativi alla tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi, così come stabilito 
all’art. 3 della legge 13/08/2010 n. 136, e la mancata ottemperanza alle norme suddette 



sarà causa di risoluzione del contratto;
- che il  programma dei  pagamenti  conseguenti  all'assunzione degli  impegni di  spesa del 

presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000, così modificato 
dall’art. 74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

- che,  in  base  a  quanto  previsto  dal  D.  Lgs.  n.  192/2012,  la  decorrenza  dei  termini  di 
pagamento  delle  fatture  è  subordinata  agli  adempimenti  e  alle  verifiche  concernenti 
l’idoneità soggettiva del contraente a riscuotere somme da parte della P.A., come prescritte 
dalla  normativa  vigente,  e  alla  sussistenza  in  generale  dei  presupposti  condizionanti 
l’esigibilità  del  pagamento,  ivi  compreso  l’assolvimento  degli  obblighi  in  materia  di 
tracciabilità;

- che, conseguentemente, le fatture potranno essere accettate dall’Amministrazione solo ad 
avvenuto perfezionamento delle procedure di verifica della conformità;

- che l’Amministrazione si intende avvalere sin da ora, in sede di esecuzione del contratto, 
della previsione di cui all’art. 35 comma 4 del d. lgs. 50/2016; 

- per il presente affidamento l’Amministrazione si è avvalsa della deroga prevista dall’art. 52 
comma 1 lettera c) del d.lgs. n. 50/2016;

Richiamata la seguente normativa vigente:
- D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, con 

particolare attenzione all’art.  107 “Funzioni  e responsabilità  della  dirigenza”,  all’art.  183 
“Impegno di spesa” e art. 192 “determina a contrattare”;

- Regolamento generale di esecuzione approvato con DPR 207/2010, per le parti  ancora 
vigenti;

- L. n. 136/2010 a oggetto "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di  normativa antimafia",  così come modificata dal D.L. n. 187/2010 ad oggetto: 
"Misure urgenti in materia di sicurezza", con particolare riferimento all’art. 3 "Tracciabilità 
dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";

- Decreto  Legislativo  n.  118/2011  “Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

- D. Lgs. n. 33/2013 a oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche  Amministrazioni”,  in 
particolare  riferimento  all’art.  23  “Obblighi  di  pubblicazione  concernenti  i  provvedimenti 
amministrativi”  e  all’art.  37 comma 2  “Obblighi  di  pubblicazione concernenti  i  contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture;

- L. n. 190/2014 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 
(Legge di stabilità 2015)” art. 1 relativo alla scissione dei pagamenti (split payment) con 
versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;

- D. L. n. 66/2014 “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” che, all’art. 25, 
prevede l’estensione della fatturazione elettronica verso tutta la P.A.;

- L. n. 208/2015 (legge di stabilità 2016) “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
e pluriennale dello stato (Legge di stabilità 2016) art. 1 comma 502;

- D. Lgs. 50/2016 “Codice degli appalti pubblici” e successive integrazioni e modificazioni;
- D. Lgs. n. 97 del 25.05.2016 Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 190/2012 e 
del D. Lgs n. 33/2013, ai sensi dell’art. 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche;

Richiamati inoltre:
- il Regolamento comunale di contabilità approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 

165 del 14.12.2017 così come modificato dalla Delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 
21.02.2019, in particolare art. 4 “Parere di regolarità contabile” ed art. 25 “L’impegno di 
spesa”.

- il Regolamento dei contratti approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 148 del 
22.12.2015 art. 59 forma del contratto;



Tutto ciò premesso,

DETERMINA
per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati:

1. di  approvare  l’esecuzione  della  bonifica  sanitaria  propedeutica  all’avvio  del  cantiere 
l’affidamento diretto dei lavori in oggetto, necessari allo spostamento del contatore, così come 
indicato nella relazione a firma del Direttore dei Lavori Arch. Cesare Sereni agli atti del prot. 
gen.le  n.  60216  del  29.10.2019  (Allegato  A) alla  presente  a  farne  parte  integrante  e 
sostanziale),  in  relazione del  Progetto  A7 n.  217/13 "Ex scuola  elementare  di  San Marino. 
Centro Culturale  Islamico.  Intervento di  riparazione danni  a seguito degli  eventi  sismici  del 
maggio 2012";

2. di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del d. lgs. 50/2016, i suddetti 
lavori all’operatore  economico MOTTI SERVIZI E RIPARAZIONI DI MOTTI ROBERTO, via Don 
G. Cavalli n. 5, cap. 43100 Parma (PR) C.F. MTTRRT62T31G535I e P.I. 00931450571, per un 
compenso di complessivi euro 800,00 (IVA esente per regime forfettario), come da preventivo 
agli atti del Prot. Gen.le n. n. 57341 del 15.10.2019 e di riformulare il quadro economico così 
suddiviso:

PROG. A7  N.  2 1 7 / 1 3  EX-SC UOLA 
S . MARI NO

Co n tr ib u t o  
R e g i o n a l e

As s i c ur a t iv
o  

Tot al e

 
LAVORI  

Co m p u t o  m e t ri c o  o p er e  e d i l i    
Op e r e  d a  m u r a to r e  e d  affini         9 2.5 2 0,9 8          1 1.4 9

5,3 8  
1 0 4 . 0 1

6 , 3 6
Op e r e  d a  fab b ro           5 .4 9 8,7 2    

-   
5 . 4 9 8 , 7

2
Op e r e  d a  fale g n a m e                      -           7 .8 9

2,2 6  
7 . 8 9 2 , 2

6
Tota l e  c o m p u t o  m e tr i c o  o p e r e  e d i l i         9 8 . 0 1 9 , 7

0  
        1 9 . 3 8

7 , 6 4  
1 1 7 . 4 0

7 , 3 4
Co m p u t o  m e t ri c o  o p er e  i m pi a n t i s t i c h e    
Op e r e  m e cc a nich e           3 .5 0 5,3 1          2 4.7 4

3,3 3  
2 8 . 2 4 8 ,

6 4
Op e r e  el e t t r ic h e           4 .5 1 1,9 8          1 5.6 3

9,7 3  
2 0 . 1 5 1 ,

7 1
Tota l e  c o m p u t o  m e tr i c o  o p e r e  
i m pi a n t i s t i c h e

          8 . 0 1 7 , 2
9  

        4 0 . 3 8
3 , 0 6  

4 8 . 4 0 0 ,
3 5

ONERI DI SICUREZZA           5 .3 4 1,0 0            1 .1 7
2,8 0  

6 . 5 1 3 , 8
0

Tota l e  c o m p u t o  m e tr i c o  LAVORI       1 1 1 . 3 7 7 , 9
9  

        6 0 . 9 4
3 , 5 0  

1 7 2 . 3 2
1 , 4 9

S O M ME  A DI S PO SIZIO NE    
I.V.A. s ui lavori         1 1.1 3 7,8 0            6 .0 9

4,3 5  
1 7 . 2 3 2 ,

1 5
Imp r evis ti              3 .4 2

2,0 2  
3 . 4 2 2 , 0

2
Bonifica  g u a no  – o p e r e  p r o p e d e u tic h e  
all’avvio d el  c a n ti e r e  – MOTTI  

8 0 0,0 0 8 0 0 , 0 0

Impos t e  e  s p e s e  di g a r a                       -              2 2
5,0 0  

2 2 5 , 0 0



S p e s e  t e c nich e,  di  c ui:    
S p e s e  t e c nich e  in t e r n e              5 5 1,4 1               6 8

4,9 9  
1 . 2 3 6 , 4

0
S p e s e  t e c nich e  e s t e r n e ,  di  c ui:    
P ro g e t to  a r c hi t e t to nico, s t r u t t u r al e  e  D.L.           8 .8 3 9,5 2            2 .2 1

0,0 0  
1 1 . 0 4 9 ,

5 2
P ro g e t to  impia n tis tico  e  D.L. op e r a t iva           2 .8 8 0,0 0            2 .6 2

0,0 0  
5 . 5 0 0 , 0

0
Coo r din a m e n to  alla  sicu r ezz a  c a n tie r e           1 .8 9 1,5 5            1 .2 5

2,8 9  
3 . 1 4 4 , 4

4
Co nt rib.  p r evid e nz a  e  I.V.A p rofes sionis ti           4 .1 0 7,2 7            1 .7 4

7,2 5  
5 . 8 5 4 , 5

2
Tota l e  S O M ME   A DI S PO SIZIO NE         2 9 . 4 0 7 , 5

5  
        1 9 . 0 5

6 , 5 0  
4 8 . 4 6 4 ,

0 5
Rib a s s o  d i  g a r a  n e l l e  d i s p o n i b i l i t à  d e l  
Co m m i s s ar i o  D e l e g a t o

        5 9 . 2 1 4 , 4
6  

  
-    

5 9 . 2 1 4 ,
4 6

TOTALE COM PLES SIVO I NTERVE NTO       2 0 0 . 0 0 0 , 0
0  

        8 0 . 0 0
0 , 0 0  

2 8 0 . 0 0
0 , 0 0

4. di perfezionare  il  rapporto contrattuale con lettera di conferma d'ordine ai sensi dell’art. 32, 
comma 14 del  D.  Lgs  50/2016  e  in  ottemperanza  agli  obblighi  relativi  alla  tracciabilità  dei 
pagamenti e dei flussi finanziari, così come stabilito all’art. 3 della Legge n.136/2010;

5.  di  sub  impegnare, a  favore  di  MOTTI  SERVIZI  E  RIPARAZIONI  DI  MOTTI  ROBERTO, 
all’impegno  n.  555/2019 la  spesa  complessiva  di  euro  800,00  (IVA  esente  per  regime 
forfettario),  disponibile  sulla  Voce  di  Bilancio  n.  05110.00.27 “ACQUISIZIONE  DI  BENI 
IMMOBILI  ricostruzione  immobili  danneggiati  dal  sisma  del  20-29  maggio  2012  finanziati 
dall’assicurazione danni sisma 2012” a cui è stato attribuito il CIG Z742A9FC0A e CUP master 
n. C92F14000240006 e CUP minor n. C99I18000050004; 

6. di dare atto, infine: 
- che l’esecuzione dei servizi è prevista per l’anno 2019: ne consegue che l’esigibilità della 

prestazione, ai sensi dell’art. 183 del TUEL, è prevista per l’anno 2019;
- che sono stati acquisiti agli atti di settore la regolarità contributiva POSITIVA dell’operatore 

economico MOTTI SERVIZI  E RIPARAZIONI  DI  MOTTI ROBERTO di  Parma mediante 
DURC con prot. INPS_16923773 del 30.08.2019 con scadenza il 28.12.2019;

- che, in base a quanto previsto dal D. Lgs. 09.11.2012 n. 192, la decorrenza dei 30 giorni 
quale termine di pagamento delle fatture sarà subordinata agli adempimenti e alle verifiche 
concernenti  l'idoneità soggettiva del contraente a riscuotere somme da parte della P.A., 
come prescritte  dalla  normativa  vigente,  e alla  sussistenza in  generale dei  presupposti 
condizionanti  l'esigibilità  del  pagamento,  ivi  compreso  l'assolvimento  degli  obblighi  in 
materia di tracciabilità;

- che, conseguentemente, le fatture potranno essere accettate dall'Amministrazione solo ad 
avvenuto  perfezionamento  delle  procedure  di  verifica  della  conformità  ovvero  di 
approvazione  della  regolare  esecuzione,  ai  sensi  delle  disposizioni  ancora  vigenti 
contenute nel DPR n. 207/2010; 

- che l’affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della l. n. 136/2010, 
artt. 3 e 6 e successive modifiche e integrazioni e che lo scrivente ufficio è responsabile sia 
delle informazioni ai fornitori relativamente ai conti correnti dedicati che all’assunzione dei 
codici  identificativi  di  gara  e  si  impegna a  riportarlo  sui  documenti  di  spesa in  fase di 
liquidazione;

- che si  ottempera a  quanto  disposto  dall’art.  1  della  l.  n.  190/2014 “Disposizioni  per  la 
formazione  del  bilancio  annuale  e  pluriennale  dello  Stato  (legge  di  stabilità  2015)”,  in 
termini di scissione dei pagamenti (split payment), con versamento della quota IVA secondo 
le modalità ivi previste;



- che si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del d. l. 66/2014 relativamente all’obbligo 
della fatturazione elettronica;

- che il pagamento avverrà sulla base delle disposizioni contenute nella Circolare del Settore 
Finanza Bilancio e Controllo di Gestione, Prot. Gen.le n. 24496 del 30.04.2013, ad oggetto: 
“Tempi di pagamento dei fornitori, DURC e procedure di liquidazione”, a 30 giorni dalla data 
di accettazione della fattura (accettazione intesa come verifica della idoneità e conformità 
della fattura o attestazione di regolare esecuzione), emanata a seguito della pubblicazione 
del d. lgs. n. 192/2012;

- che si assolve agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 33/13, così come modificato 
dal  D.Lgs.  97/2016,  e  dalle  linee guida  di  ANAC,  pubblicate  con delibera  n.  1310 del 
28/12/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet dell’Ente, sezione “Amministrazione 
trasparente”:

- ai  sensi  dell’art.  23  dei  dati  in  formato  tabellare  nella  sottosezione 
“provvedimenti”;

- ai  sensi  dell’art.  37  che  prevede  gli  obblighi  di  pubblicazione  previsti 
dall’art. 1 co. 32 L. 190/2012 e ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. 50/2016 nella 
sottosezione “bandi di gara e contratti; 

- che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Maurizio Benetti;
- che viene allegata (Allegato B) alla presente determinazione la check-list di controllo sugli 

obblighi di pubblicazione.



SETTORE: SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E  PROMOZION E ECO NO MICA E  
TURISTICA -  RESTAURO

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: P ro g e t to  A7 n.  2 1 7/13  "Ex scuola  el e m e n t a r e  di  S a n  M a rino. Ce n t ro  Cult u r al e  Isla mico. 
In t e rve n to  di  r ip a r azion e  d a n ni a  s e g ui to  d e gli ev e n ti  si s mici d el  m a g gio 2 0 1 2". De te r min azion e  a  
con t r a t t a r e  e  affid a m e n to  di r e t to  d ella  bo nifica  s a ni t a r ia  p r o p e d e u tic a  all ' avvio d el  c a n ti e r e .  MOTTI  
SERVIZI E  RIPARAZIONI DI MOTTI ROBERTO di Pa r m a .  CUP  m a s t e r  n .  C9 2 F 1 4 0 0 0 2 4 0 0 0 6  e  CUP 
mino r  n.  C9 9I18 0 0 0 0 5 0 0 0 4  - CIG n .  Z74 2A9FC0A. Imp e g no  di s p e s a  e u ro  8 0 0,00  (IVA e s e n t e  p e r  
r e gi m e  forfe t t a rio).

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 1 9 8 0 0 0 5 1 1 0.00.27

An n o  S u bI m p e g n o S u b S u b  s u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 9 U 5 5 5 1 N

D e s cr iz i o n e ACQUISIZIO NE DI BENI IMMOBILI r icos t r uzion e  
im mo bili d a n n e g gia ti d al  sis m a  d el 2 0-2 9  m a g gio 2 0 1 2-  

fina nzia ti d all ' a s sicu r azion e  d a n ni  sis m a  2 0 1 2

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG Z74 2A9FC0A CU P C9 2 F 1 4 0 0 0 2 4 0 0 0 6

C e n tr o  d i  
c o s t o

1 4.0 7.0 0 0 0 0 2 N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e Pa r t e  P ro g e t to  A7 n .  2 1 7/1 3  "Ex scuola  el e m e n t a r e  di  S. M a rino  di  Ca r pi: 
c e n t ro  Cul tu r al e  Isla mico. In t e rv e n to  di  r ip a r azion e  d a n ni sis m a  con  
r afforza m e n to  locale  a  s e g ui to d e gli eve n ti sis mici d el  2 0  e  2 9  m a g gio 
2 0 1 2". Affida m e n to  d ella  bo nific a  s a ni t a r ia  alla  di t t a  Mot ti  s e rvizi e  
ri p a r azioni .Fon t e  :ind e n nizzo a s sicu r a tivo

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   826  DEL 21/11/2019 (REGISTRO GE NERALE).

Carpi, 2 1/11/20 1 9

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   MARIO F ERRARI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
Pr o g e t t o  A7  n .  2 1 7 / 1 3  "Ex s c u o l a  e l e m e n t ar e  d i  S a n  M ari n o .  C e n tr o  
C ul t ur a l e  I s l a m i c o .  I n t erv e n t o  d i  rip araz i o n e  d a n n i  a  s e g u i t o  d e g l i  e v e n t i  
s i s m i c i  d e l  m a g g i o  2 0 1 2". D e t e r m i n a z i o n e  a  c o n tr a t t ar e  e  a f f id a m e n t o  
d ir e t t o  d e l l a  b o n i f i c a  s a n i t ari a  pr o p e d e u t i c a  a l l'avvi o  d e l  c a n t i er e .  M OTTI 
S ERVIZI E RIPARAZIO NI DI  M OTTI RO BERTO d i  P ar m a .  CUP   m a s t er  n .  
C 9 2 F 1 4 0 0 0 2 4 0 0 0 6  e  CU P  m i n or  n .  C 9 9I 1 8 0 0 0 0 5 0 0 0 4  - CIG n .  
Z 7 4 2A 9FC 0A. I m p e g n o  d i  s p e s a  e u r o  8 0 0 , 0 0  (IVA e s e n t e  p er  r e g i m e  
f orf e t t ari o ) .  ” ,  n °  2 6 9  d el  r e gis t ro  di  S e t to r e  in  d a t a   1 5/11/20 1 9

MARIO FERRARI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


